
Skaidrojums par darbībām energoefektivitātes veicināšanā 

Paaugstināta atbalsta intensitāte 65% R2 “Lauku biļete” tiek piešķirta, ja projektā paredzētas darbības 

energoefektivitātes veicināšanai 

Energoefektivitātes klase ir marķējums, kas norāda, cik efektīvi elektriskās ierīces, piemēram, sadzīves tehnika vai 

apgaismojums, patērē enerģiju. Tā palīdz patērētājiem saprast, cik ekonomiski konkrētais produkts darbojas attiecībā 

uz enerģijas patēriņu, kā arī ietekmi uz vidi un elektroenerģijas izmaksām. 

 

A – visefektīvākā klase 

G – visneefektīvākā klase 

 

Par paaugstinātas atbalsta intensitātes izpildes kritēriju tiks uzskatīta pamatlīdzekļu, iekārtu un aprīkojuma iegāde, 

kurai energoefektivitātes klase nav zemāka kā D un iegādātās iekārtas sastāda vismaz 70% no kopējām projekta 

izmaksām. 

Pretendents iesniedzot projekta pieteikumu pievieno pārbaudāmu informāciju par plānoto pamatlīdzekļu, iekārtu un 

aprīkojuma energoefektivitātes klasi.  

Energoefektivitātes marķējums ir etiķete, kas sniedz informāciju par ierīces enerģijas patēriņu un tās efektivitāti. Tas 

ir izstrādāts, lai palīdzētu patērētājiem viegli saprast, cik enerģijas ekonomisks ir konkrētais aprīkojums, piemēram, 

ledusskapis, veļas mašīna, apgaismes ķermenis, televizors utt. Energoefektivitātes marķējums ir obligāts noteiktiem 

produktiem Eiropas Savienībā, un tas ir standartizēts, lai veicinātu enerģijas patēriņa caurskatāmību. 

Galvenie elementi energoefektivitātes marķējumā: 

1. Energoefektivitātes klase: Parādīta ar burtiem no A līdz G, kur A klase apzīmē visefektīvāko (vismazāko 

patēriņu), bet G – vismazāk efektīvo (vislielāko patēriņu). 

2. Enerģijas patēriņš: Parasti izteikts kilovatstundās (kWh) gadā vai uz 100 lietošanas cikliem (atkarībā no ierīces 

veida), piemēram, ledusskapjiem vai veļas mazgājamajām mašīnām. 

3. Papildu informācija: Bieži ir iekļauta papildus informācija, piemēram, skaļuma līmenis decibelos (dB), ūdens 

patēriņš veļas mazgājamajām mašīnām vai ledusskapja tilpums utt. 

Vecais marķējums                              Jaunais marķējums  

 

 

 

 

 

 

  


